sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à 

execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do 

contrato. 

19. DA TAXA REFERENTE À CONCESSÃO DA ÁREA 

19.1. A taxa de concessão de uso mensal será de R$ 663,67 (seiscentos e sessenta e três reais e 

sessenta e sete centavos). 

19.2. No período de recesso determinado no calendário acadêmico e paralisações superiores a 15(quinze) 

dias a taxa de concessão de uso mensal será reduzida em 50% (cinquenta por cento) do valor 

acordado. 

19.3.

[...]

29 de agosto de 2019 do Conselho Universitário da UFRRJ. 

Neste sentido, a taxa de concessão de uso mensal do uso de espaço físico será calculada sobre o 

vencimento básico do Professor Adjunto Classe C, Nível 4, Doutorado, Dedicação Exclusiva, 

atualmente em R$13.273,52 (treze mil, duzentos e setenta e três reais e cinquenta e dois centavos), 

correspondente a: 

a) 7%, no caso de áreas superiores a 160m²; 

b) 6%, no caso de áreas entre 130m² a 160m²; 

c) 5%, no caso de áreas entre 71m² a 129m²; 

d) 3%, no caso de áreas inferiores a 71m². 

Por fim, indicamos que os valores praticados na licitação realizada pela Universidade Federal do Rio

[...]

A especificação de higiene e segurança dos alimentos e procedimentos de sanções relacionadas 

estão estabelecidas no Termo de Referência. 

6. CLÁUSULA SEXTA– DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

6.1 A CONCESSIONÁRIA se obriga a pagar à CONCEDENTE o valor mensal de 663,67 (seiscentos e 

sessenta e três reais e sessenta e sete centavos),relativo à concessão de uso do espaço físico 

objeto do certame. 

6.1. O início da cobrança da taxa de concessão de uso se dará a partir da assinatura do contrato. 

6.2. No período de recesso determinado no calendário acadêmico e paralisações superiores a 15 dias a